D'aillieurs, si ce pretendu divin sauveur avoit voulu faire aux hommes la grace de les delivrer de leurs pechés, comme nos christicoles l'entendent, il les auroit en même tems rendu aussi tous sages et parfaits; et il n'est pas à croire qu'il auroit voulu les laisser tousjours aussi esclaves et aussi coupables de leurs vices et de leurs pechés

qu'ils l'étoient auparavant, mais [il] les auroit effectivement delivrés de toutes ces mechantes maladies et les auroit rendu[s] sains et saufs, sans quoy cette pretendüe delivrance de leurs pechés, ne leur auroit de rien servi, puisqu'ils auroient tousjours demeurés aussi esclaves et aussi coupables de leurs vices et de leurs pechés qu'ils l'étoient auparavant.

Or les premiers chrétiens ne pretendoient pas cela, ils croioient bien veritablement être delivrés et netoiés de toutes ordures de peché et être entierement purs et saints; ce pourquoi aussi ils se qualifioient de saints, de san[c]tifiés et de bien aimés de Dieu, *Omnibus qui sunt Romae dilectis Dei vocatis, sanctis (Rom., 1.7). Sanctificatis in Christo Jesu, vocatis sanclis (1 Cor., 1.2). Ecclesiae Dei quae est Corinthi cum omnibus sanctis qui sunt in Achaia (2 Cor., 1.1). Omnibus sanctis qui sunt Ephesi (Ephes., 1.1). Omnibus sanctis in Christo Jesu qui sunt Philippis (Phil., 1.1). Christus dilexit ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid hujusmodi, sed ut sancta et immaculata (Ephes., 5.27)*. C'est-à-dire, comme dit s^t Paul, que J[esus] C[hrist] a aimé son Eglise, s'étant lui-même livré pour elle, affin de la santifier, en la purifiant par l'eau du bateme, avec la parole de vie, et de se la rendre glorieuse, sans tache et sans ride, et sans qu'elle ait aucun autre deffaut semblable, mais au contraire, qu'elle soit sainte et sans souïllure. Ce qui fait manifestement voir que tous nos christicoles devroient veritablement être tous saints, tous purs et sans aucune tache de peché, et c'est ainsi que leur pretendu divin sauveur les auroit dû delivrer de leurs pechés; ce qui est cepandant manifestement faux, et partant la susdite promesse et prophetie se trouve manifestement vaine et fausse. 3^o Il n'est pas vrai que le pretendu Christ ai[t] veritablement delivré les hommes / de la peine éternelle qu'ils auroient merités par leurs pechés, puisque, selon le dire même de nos christicoles il y auroit tous les jours presque une infinité d'âmes, et même des leurs, qui tomberoient malheureusement dans les flammes éternelles de l'enfer, pour y souffrir à tout jamais la peine de leurs pechés. Car ils tiennent pour certain que tous ceux qui meurent dans l'état du peché mortel, comme ils l'appellent, seront éternellement reprouvés et malheureux dans les flammes de l'enfer, et comme il est certain qu'il y en a beaucoup plus de mechans que de bons, et beaucoup plus, selon nos christicoles, qui meurent dans le peché mortel que ceux qui meurent dans la bonne grace de leur Dieu, il s'ensuit de leur propre doctrine qu'il y en auroit incomparablement plus qui ne seroient pas delivrés de la peine due à leurs pechés